

MANĚTÍNSKÝ



ZPRAVODAJ

LI. ročník

červenec 2025

Zpravodaj Městského úřadu v Manětíně / MK ČR E 12287

MILÍ SPOLUOBČANÉ,

KAMIL HANUS

léto je opět v plném proudu a Manětín ožívá dlouhými dny, teplými večery a prázdninovým ruchem. Červenec přináší nejen zasloužený oddech pro školáky a jejich rodiče, ale také řadu příležitostí k setkávání a odpočinku. Největší červnovou akcí byly naše **Manětínské slavnosti v sobotu 28. června**. Za krásného slunečného odpoledne jsme se sešli v prostorách parku Zámku Manětín. Stín tamních stromů poskytl příjemné zázemí pro celou akci. Bohatý hudební program bavil všechny přítomné až do večerních hodin. Věřím, že všem udělala radost obnovená premiéra manětínské hymny. Na mnohé žádosti je text písně a vše, co sepsal pan Zdeněk Šubrt, součástí tohoto vydání. Nově ušité manětínské kroje jsou zase chloubou našeho města. Už jsou ušity dva a přítomným byly v plné kráse předvedeny. Děti se bavily

u divadelních představení a při dílničkách. Ani horko jim neubralo síly se vydovářet na dlouhé nafukovací dráze. Odpočinout si mohly při jízdě na koni. Jsem rád, že se nás tolik sešlo, protože přesně o tom slavnosti jsou – o setkávání, radosti a pohodě. Udělat si čas na to být spolu. Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, kteří podpořili naši slavnost. Největší poděkování však patří všem, kteří se podíleli na přípravě, průběhu a úklidu celé akce. Smekám a děkuji.



Jedním z dalších krásných dní byla **návštěva našeho partnerského města Leuchtenberg**, které oslavilo 900 let od svého založení. Delegaci vedl místostarosta Karel Mašek, který město zastupoval společně se zastupitelkami Mgr. Věrou Janouškovcovou a Lenkou Guštafík Roučkovou. Dále se zúčastnili zástupci SDH Manětín, jmenovitě František Hanus a Petr Severa, kteří navázali na dlouholetou spolupráci s tamními dobrovolnými hasiči. Tlumočení během celé návštěvy zajišťovala Mgr. Daniela Krausová, která pomohla překonat jazykové bariéry a umožnila hladkou komunikaci mezi oběma stranami.

Při této příležitosti předalo město Manětín svému partnerskému městu symbolický dar – lípu, národní strom České republiky, jako výraz přátelství, sounáležitosti a naděje pro další rozvoj spolupráce. Věříme, že se

stane živou připomínkou přátelských vztahů mezi našimi městy. Děkuji všem zúčastněným za důstojnou reprezentaci Manětína a těším se na další setkání, ať už v Německu nebo opět u nás doma.

Jsem rád, že naše péče o památky je vidět. Konkrétně se jedná o **restaurování 4 soch z Vysoké cesty** (sv. Jan Nepomucký, sv. Ludmila, Anděl Strážce a Archanděl Michael), které byly restaurovány za pomoci programu Regenerace Městských památkových zón z Ministerstva kultury ČR. Jedná se dílo paní restaurátorky MgA. Heleny Jahodové. Při vyhodnocení Památky Plzeňského kraje 2024, které proběhlo 5. června 2025 v Semlerově vile v Plzni, jsme v kategorii Sochy a drobná architektura obdrželi druhou cenu. Moc si tohoto ocenění vážíme a paní MgA. Jahodové děkujeme za skvěle odvedenou práci. S tím souvisí pozvánka na další připravovanou akci. **V sobotu 26. července od 18 hodin** vás srdečně zvou na **Tajemství manětínských soch**. Začíná se u želeného mostu, kde bude komentář k restaurovaným sochám. Odtud půjde kostýmový průvod k zámku, kde bude následovat další program.

Co se děje:

Bylo ukončeno vyplňování el. dotazníků a sběr papírových ke **Strategickému plánu**. Celkem se sešlo 91 papírových a více – 133 elektronických. Teď firma SMS služby provádí vyhodnocení. Poděkování všem za vyplnění a pomoc při tvorbě budoucnosti Manětínska. **Revitalizace Manětín č.p. 92 – knihovna** – Krajským úřadem PK byl určen Stavební úřad Plasy, který bude na stavbu dohlížet. SÚ Plasy se seznamuje se situací na stavbě a jednotlivými podniknutými kroky. Vydá stanovisko, jak pokračovat. Město jedná s projektanty



a NPÚ o doplnění všech podkladů pro zdárné pokračování stavby.

Oprava fasády a výměna oken na Manětín č.p. 28 (pivovar) – práce postupují dle stanového harmonogramu.

Manětín – koupaliště – pracovníky technické čety byla položena přípojka kanalizace v areálu koupaliště. V koupališti bylo rozhrnuto 100 tun kačírku. Jednalo se o sponzorský dar pro Plovárnu, dopravu hradilo město.

Kanalizační přípojka k ČOV – probíhají práce na vybudování kanalizační přípojky přes areál VPK servis a pomalu se chýlí ke konci.

Stvolny – na místním KD proběhla výměna střešní krytiny a drobné opravy krovu. Do oprav se zapojili členové místního SDH pod vedením p. Dušana Čejky a Michala Zeleného. Nyní pracovníci města opravují fasádu KD.

ČIŽP kontrola Stvolny – 16. 6. 2025 byla městu vyměřena příkazní pokuta ve výši 20.000 Kč. Město již podniká kroky ke zjištění viníka znečištění dešťové kanalizace.

Ve všech obcích probíhá péče o zeleň. Postupně se snažíme všude posekat. Zde opět musím poděkovat všem spoluobčanům, kteří se do sečení a úklidu prostranství zapojují.

Přeji vám krásné letní dny plné odpočinku a zážitků. Červenec si užijte naplno, u vody, na výletech a načerpejte novou energii do dalších měsíců.



MANĚTÍNSKÁ HYMNA – ROK 1945 (melodie „V té naší aleji“)

V tom našem Manětíně, víte to jak by ne,
bývalo tuze hezky.

V městě i dáleji, sochy jsou v aleji,
Němce tu máme všechny.

Občanství se tu jak klobouk střídá,
o věrné vlastence není bída,
jak se kdo zachoval, když Áda panoval,
na to se zapomíná.

Ref. II: Na tom našem zámku, je dosud panský duch,
Jsme přec v republice a panský ambice, vyžene revolty
ruch :||

Nad našim městečkem, pod chlumským kopečkem,
zmizela hraniční stráž.

Hleďte mantiňáci, dejte si tu práci, by chlumskej kopec
byl Váš.

Chodí tam z večera hezký panny, černý i blondýny upejpavý,
za dne i za šera zajde tam leckterá, v hoře že je ráj pravý.

Ref. ||: *Na té Chlumské hoře, už je to tak bože, ztratí se věneček než vyjde měsíček, mech při tom tvoří lože :||*

Kdo by snad neměl rád, když jednou býval mlád, tu naši Chlumskou horu.

Věřte mi přátelé, často i manželé zajdou tam večer spolu.

Ženatí tatíci, kdy chtěj smát, zajdou si do Lipí kuželky hrát,
manželky jdou s nimi by hlava rodiny, nemohla na jinou brát.

Ref. ||: *Na té brdské stráni, hezké milování, každý hoch zajde sem rád se svým děvčetem ku lásce vyznání :||*

Manětínská hymna se prvně zpívala v silvestrovském programu v roce 1945. Slova napsal Josef Vrzáň.

Zpívali Rudolf Lego a Josef Solar.

Zpěv doprovázela hudba Františka Fouska v tomto obsazení:

František Fousek – housle

František Vrba – housle

Václav Liška – trumpeta

Josef Panský – trumpeta

Václav Novák – pozoun

Sláva Liška – pozoun

Zdeněk Šubrt – harmonika

Jaroslav Soukup – saxofon

Míla Kovář – saxofon

Václav Beránek – basa

Karel Koliha – bicí

Vše sepsal pan Zdeněk ŠUBRT v Manětíně 23. ledna 2009



MŮŘÍ NOC U MANĚTÍNA – TAJEMNÝ SVĚT NOČNÍCH MOTÝLŮ

EVA WOLLRÁBOVÁ



Západočeská pobočka České astronomické společnosti ve spolupráci se Společností pro ochranu motýlů (SOM) a Západočeským muzeem v Plzni uspořádali v sobotu 14. 6. 2025 netradiční akci pod názvem Můří noc. Sraz všech účastníků byl naplánován ve 21:00 u kaple na Chlumské hoře. Manětínská oblast tmavé oblohy opět nabídla jednu z nejlepších podmínek pro pozorování noční přírody i hvězdné oblohy. Entomolog Západočeského muzea v Plzni Mgr. et Mgr. Jan Walter nám představil život zástupců hmyzí říše, hlavně nočních motýlů, kteří ožívají právě za tmy. Pomocí světelných pastí demonstroval nejenom rozmanitou

biodiverzitu nočního hmyzu, ale i úskalí nočního svícení a jeho negativní dopad nejen v astronomii, ale i na celý potravní řetězec. „Můří noc“ byla jedinečnou příležitostí nahlédnout do světa noční přírody v unikátním prostředí Manětínské oblasti tmavé oblohy a dozvědět se, jak ji můžeme chránit. Poděkování patří všem účastníkům, ale také dalším odborníkům, Ing. Stanislavu Benediktovi (předsedovi západočeské pobočky České entomologické společnosti), fyzikovi a astronomovi Lumíru Honzíkov, Ondřeji Trnkovi (Hvězdárna Plzeň) a organizátorům akce Josefu Jírovi, Radce Žákové a Václavu Sidorjakovi.



Červen byl v naší mateřské škole doslova nabitý radostí, smíchem a nezapomenutelnými zážitky. S příchodem léta jsme si užili spoustu společných chvil, které si všichni budeme dlouho pamatovat. Den dětí jsme oslavili ve velkém stylu. Celý den se nesl ve znamení zábavy, soutěží a her. Na školní zahradě se závodilo, skákalo i smálo. Nechybělo občerstvení v podobě opečených buřtů, které nám, jako sponzorský dar věnoval pan Jirgl – děkujeme.

Velkým milníkem pro naše budoucí školáky bylo slavnostní pasování předškoláků. Děti dostaly na památku pohádkovou knihu, diplom a hlavně krásnou předškoláckou šerpu.

Jednou z nejoblíbenějších akcí bylo přespání ve škole. Předškoláci se na tuto noc velmi těšili a nocování bez rodičů si užili naplno – nechyběla večerní stezka odvahy, diskotéka, pohádka před spaním a společná

snídaně po probuzení.

Během měsíce jsme také pozorovali malý zázrak přírody – líhnutí motýlů. Děti sledovaly každý krok proměny housenky v krásného motýla a učily se, jak

křehký a zajímavý je svět kolem nás. Tento jedinečný zážitek určitě podnítl u dětí hlubší zájem o přírodu. Vylíhnuté motýly jsme společně vypustili na naší školní zahradě a zamávali jim na cestu.

Červen byl zkrátka měsícem radosti, dobrodružství a přátelství. Děkujeme všem rodičům za spolupráci a těšíme se na další společné zážitky v novém školním roce.



Milí čtenáři,

v červnu proběhlo slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře.

Děkuji za spolupráci základní škole i městu Manětín a doufám, že se přítomným akce líbila.

Po programu, který jsme s prvňáčky nacvičili, se ujal slova herec Miroslav Hrabě, který byl, se svou „interaktivní pohádkou“ Námořník, překvapením pro děti i dospělé.

Přeji prvňáčkům i všem dětem krásné prázdniny a také spoustu zajímavých knih.

Do knihovny je pravidelně nakupujeme – stačí si přijít jen vybrat.

Otevírací doba knihovny:

Červenec 1.–4. 7. Zavřeno

7.–31. 7. Otevřeno: Pondělí/Středa/Pátek



Knihovna na Plovárně:

čtvrtek 13.00–17.00 (10. 7. nebo 24. 7. pouze v případě slunečného počasí)

Srpen 1. 8.–15. 8. Zavřeno

KULTURA OBČANŮM REGIONU

Informace:

Od 9. 7. 2025 si můžete do knihovny přijít vyzvednout své objednané ABONENTNÍ vstupenky do divadla v Plzni. Cena je přibližně 2 100 Kč/Abonentka (5 představení).

Od září začíná již 3. ročník tohoto projektu a město Manětín přispívá účastníkům úhradou dopravy, která je zcela ZDARMA.

Na jednotlivá představení se můžete stále hlásit.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA MANĚTÍN

VLADIMÍR CIMLER

Milí žáci, vážení rodiče a všichni občané našeho města, po celý uplynulý školní rok jsem Vás zde informoval o dění na naší škole. Nyní se nachýlil čas k rekapitulaci uplynulého období. Naskytá se otázka, jak toto hodnocení pojmout? Odpověď nalezneme v jedněch z hlavních obecných cílech vzdělávání: škola má naučit a bavit. Je proto mou milou povinností Vás seznámit se skutečností, že všichni naši deváťáci se umístili na své vybrané školy, ať už většina v prvním kole přijímacího řízení nebo v kole druhém. Mám z toho velikou radost. A že škola nemusí být jen nuda? Nemusí. Pro naše žáky



jsme připravili za celý školní rok celkem 87 akcí mimo povinný rámec výuky. Namátkou: Výlet na Šumavu, Exkurze na letiště, školní výlety, Čertí škola, Halloween-ský den, Den ve sportovním tričku, Vánoční zpívání atd. Velmi děkuji všem svým kolegyním a kolegovi, kteří všechny tyto akce naplánovali, zorganizovali a zabezpečili. Vždy se jedná o velké úsilí, které navenek nikde není vidět. Velmi si cením jejich práce navíc pro naše žáky! Naši žáci se též zúčastňovali různých vědomostních a sportovních soutěží a předmětových olympiád. Těší mě, že svými znalostmi a dovednostmi mnohdy překonali své vrstevníky z velikých a početnějších škol. Šíří

tak dobré jméno naší školy i našeho města v širokém okolí.

Přeji našim žákům i Vám rodičům krásné a pohodové prázdniny a děkuji Vám za spolupráci v uplynulém školním roce. Veliké poděkování patří též všem pedagogickým pracovníkům za jejich práci. Poděkování patří samozřejmě i všem provozním zaměstnancům, bez kterých by nebyl život naší školy možný.

Naším deváťákům pak přeji úspěšný vstup do jejich „velkého“ života.

Přeji krásné léto.

LETNÍ KINO SOKOL

Červencový titul letního kina na Plovárně Manětín je mimořádný především svým hereckým obsazením. Poprvé od „Pelíšků“ se na jednom plátně objevují společně v komediálních rolích Bolek Polívka a Miroslav Donutil. A podle diváckých ohlasů jim to opět „funguje“.

Program začíná v 19 h hudebním vystoupením (více na plakátu Plovárny Manětín). Bar je samozřejmě otevřen. Přijďte včas, vyhněte se frontě a najděte si svoje místo s nejlepším výhledem.

Pátek, 11. 7. 2025, 21.30

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT?!

(komedie, Česko, 2025)

Režie: P. Zahradka

Hrají: Jitka Čvančarová, Bolek Polívka, Miroslav Donutil, Eva Leinweberová, Simona Lewandowska, Filip František Červenka, Jiří Ployhar ml. Cimburk-Kolovratníkoví, početná aristokratická rodina, se při ohlášené svatbě svých dětí setkávají s mnohem skromnější rodinou Novákových. Budoucí nevěsta a ženich při té příležitosti nabídnou svým rodičům testy DNA, které odhalí jejich skutečný původ. Výsledky jsou naprosto nečekané a zapříčiní efekt bomby.

Vstupné na všechna představení je dobrovolné.

Průběžně aktualizovaný program naleznete na webových stránkách:

www.manetin.cz/mesto/kino



BLAHOPŘEJEME

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají v tomto měsíci životního jubilea. Přejeme všechno dobré, hodně zdraví, štěstí a radosti do dalších let.

Václav Jirsa (85) Manětín, Miroslava Korsová (70) Brdo, Josef Karásek (88) Újezd, Dana Holotová (70) Manětín, Ladislav Dobrý (80) Lipí, Jaroslava Pittermanová (82) Manětín.



Dorostenci se v květnu 2025 zúčastnili dvou závodů na 100 m s překážkami v Plzni a v Manětíně. Na těchto soutěžích se nejlépe dařilo Michalovi Čečrdlemu, který byl v Plzni na 7. místě a v Manětíně ve své kategorii zvítězil. Ve své kategorii staršího dorostu zvítězil v Manětíně Filip Dudek. V červnu se dorostenci intenzivně připravovali na krajskou soutěž v požárním sportu. Ještě týden před krajskou soutěží se družstvo zúčastnilo dvou kol Západočeské hasičské ligy v požárním útoku v Horním Hradišti a ve Štichovicích.

Po dvou letech se opět dorostenci z Manětína vrátili s družstvem na krajskou soutěž, která se konala 14. 6. 2025 na atletickém stadionu v Plzni na Skvrňanech. Dalšími družstvy v soutěži byla družstva z Dobřan, Bučí a Oseku.

Velká účast družstev slibovala pěkné závody a bylo to znát hned při první disciplíně – štafeta 4 × 100 m s překážkami. Bohužel, zranění svalu u Filipa Dudka nedovolilo jeho plné nasazení v závodech a dva dny před soutěží jsme museli jeho účast v disciplínách přehodnotit. Do štafety nastoupil Jakub Pirner na domeček, Michal Čečrdle na bariéru, Jan Hanus na

kladinu a Filip Dudek na přenosný hasící přístroj, kterého při druhém pokusu vystřídal Pavel Čečrdle. Druhá štafeta zaběhla čas 63,77 s a umístila se na druhém místě, o jednu vteřinu za družstvem z Dobřan. Druhou disciplínou byl běh na 100 m s překážkami, do kterého nastoupil Jakub Pirner (čas 19,02 s), Michal Čečrdle (čas 17,89 s), Michael Pirner (čas 20,62 s), Jakub Šubrt (čas 20,68 s), Jan Hanus (čas 20,96 s), Pavel Čečrdle (čas 21,02 s) a Adam Kukla (čas 21,08 s). Součet pěti časů 99,17 s stačil až na druhé místo. Poslední disciplínou byl požární útok, kde manětínští dorostenci předvedli, že mají natrénováno a tuto disciplínu vyhráli s časem 26.89 s. Jediným řešením k postupu na MČR bylo, že družstvo z Dobřan skončí v PÚ na místě třetím. Bohužel družstvům z Bučí a Oseku se požární útok nevydařil, a tak si manětínští dorostenci se součtem bodů 5 vybojovali krásné 2. místo.

Velké poděkování klukům, kteří se celý rok intenzivně připravovali na krajskou soutěž:

Jakub Pirner, Filip Dudek, Adam Kukla, Michael Pirner, Michal Čečrdle, Jan Hanus, Jakub Šubrt, Pavel Čečrdle.



ZŠ MANĚTÍN NA POZNÁVACÍM ZÁJEZDU VE VELKÉ BRITÁNII

MARKÉTA ŠTŘELBOVÁ

Ve dnech 14. až 19. června 2025 se skupina 24 žáků Základní školy Manětín zúčastnila poznávacího zájezdu do Velké Británie. Cesta za poznáním, historií i kulturou začala trajektem přes kanál La Manche

a skončila návratem přes Eurotunel – pro mnohé žáky první zkušeností s těmito způsoby cestování. Během pobytu byli

žáci ubytováni v hostitelských rodinách v Cardiffu, hlavním městě Walesu. Tato forma ubytování umožnila dětem lépe poznat britský styl života, odlišnosti v by-

dlení, zvyky i každodenní komunikaci. Někteří měli navíc možnost ochutnat tradiční britská jídla.

Program byl bohatý a pestrý. První i poslední den byl věnován návštěvě Londýna. Prošli jsme Trafalgar Square, Piccadilly Circus, Leicester Square, kolem Buckinghamského paláce a slavné katedrály sv. Pavla až k Toweru a ikonickému Tower Bridge. Nezapomněli jsme ani na památník Velkého požáru Londýna. Největším zážitkem celé návštěvy byla pro



mnohé závěrečná plavba lodí po řece Temži – klidná a nezapomenutelná možnost vidět většinu slavných londýnských památek z jiné perspektivy. Celý zájezd jsme zakončili návštěvou slavného Londýnského

oka, odkud jsme si vychutnali nádherný výhled na britskou metropoli.

V dalších dnech jsme navštívili řadu dalších historicky i architektonicky zajímavých míst. Mezi ně patřil například majestátní hrad Warwick, tajemný Stonehenge, krásné město Bath s římskými láz-

němi, univerzitní Oxford a město Stratford, rodiště Williama Shakespeara. Zastavili jsme se i v Salisbury, známém svou gotickou katedrálou.

Celý zájezd byl nejen výukovým a jazykovým přínosem, ale také nezapomenutelným zážitkem plným poznávání, objevování a zábavy. Žáci se vrátili domů obohaceni o nové zkušenosti a dojmy, které si jistě ponesou ještě dlouho.

STVOLENSKÉ HUDEBNÍ DOSTAVENÍČKO OPĚT NEZKLAMALO

VERONIKA LEJSKOVÁ

V sobotu 31. 5. 2025 se již podeváté ve stvolenském kostele Narození Panny Marie uskutečnilo přátelské a sousedské setkání stvolenských občanů, „chalupářů“ a všech přátel hudby. Mohli jsme si poslechnout drobné hudební skladby v podání dětí, které navštěvují základní umělecké školy v přilehlém okolí. Na koncertě mohl vystoupit kdokoli, koho baví hudba a mohl něco předvést. Program byl velmi pestrý. Od hry na housle, klavír až k akordeonu zazněly nejen skladby vážné hudby, ale i skladby populární. Návštěvnost koncertu byla hojná, jen v publiku sedělo 64 lidí.

Překvapením pro posluchače byl host koncertu Duo Martin Kaplan a Josef Fiala, kteří hráli na housle

a violu. V jejich podání zazněly hudební úpravy a improvizace lidových písní z Chodska, tak jak byly původně zapsány sběrateli lidové hudby. Jejich zpěv a radost z hudby se přenesla i na publikum. Někteří posluchači se i ke zpěvu přidali.

Závěrem koncertu si všichni společně zazpívali známé populární písničky za doprovodu kytary, flétny, akordeonu, klavíru a houslí. Téměř hodinu zněla z kostela hudba, která ve všech zanechala klid a pohodu. Na rozloučenou si všichni zazpívali píseň „Bejvávalo dobře“, kterou zvládli zazpívat dokonce i v kánonu. Celý kostel se tak dojemně rozezněl a lidé odcházeli z koncertu nabití pozitivní energií.

Je krásné, že i v současné době, která není pro všechny úplně lehká, se umíme k sobě chovat slušně, umíme udělat ostatním radost a společně se pobavit. Po ukončení koncertu se všichni sešli v místním kulturním domě u připraveného pohoštění a strávili tak hezké sousedské odpoledne.

Děkujeme Veronice Lejskové za uspořádání této akce

a všem, kteří se jakkoli podíleli na její organizaci. Poděkování patří také muzikantům a dětem za to, že se s námi podělili o jejich talent a lásku k hudbě, a také Sboru dobrovolných hasičů Stvolny a Městu Manětín, kteří akci finančně podpořili. Už dnes se těšíme na příští rok, tentokrát už PODESÁTĚ!



ZAJIŠTĚNÍ OBČERSTVENÍ NA ROCK FOR JK V MANĚTÍNĚ

MIRKA HRUŠKOVÁ

Dne 21. 6. 2025 proběhl v Manětíně rockový festival, na kterém stvolenští hasiči zajišťovali již sedmým rokem občerstvení. Přípravy probíhaly již od pátku, aby vše bylo na sobotní poledne řádně připraveno. Díky zázemí v prostorách Hotelu Manětín a skvěle sehnánému týmu se podařilo nasytit davy hladových a mlsných fanoušků rockové hudby. Pro ty, co v Manětíně přespali, byla druhý den připravena také bohatá

snídaně, vč. výborné česnečky. Menu bylo opravdu rozmanité, od grilovaných kuřat, halušek s uzeným masem a zelím, naložených krkovic, klobás, grilovaného hermelínu, hranolek až po gulášovou polévku. Všichni zákazníci byli dle zpětných reakcí spokojeni, kdy někteří přišli pro dobré jídlo několikrát během dne. Díky všem!



široký sortiment
stavebních materiálů

rozšířená nabídka
elektrického a aku nářadí
centrum míchání barev

Stavebniny Karpem a. s., K Černému mostu 84, 330 12 Horní Bříza
hb.stav@karpem.cz tel: +420 603 213 113



FOTBALOVÉ DERBY MANĚTÍNSKÝCH ČTVRTÍ

KDE: FOTBALOVÉ HRŠTĚ MANĚTÍN



© Doplnkové soutěže

Program pro děti

Speciální zápas žen

Večer posezení s hudbou

KDY: 26. ČERVENCE

13:00 - 22:00



Vstupné dobrovolné



ZDARMA
KONZULTACE
ŘEŠENÍ



AC Heating
tepelná čerpadla | fotovoltaika

NEJÚSPORNĚJŠÍ
**TEPELNÁ
ČERPADLA
PRO RODINNÉ DOMY**

Josef Sedláček
+420 777 627 116

partner AC Heating pro Manětín, Žlutice a okolí

www.ac-heating.cz

plovárna manětín

ČERVENEC
2025

Fortel a Trioja / koncert

4. 7. / PÁTEK / 19:00

Experimentální swing-bluegrass-folk členů plzeňského Divadla Alfa a šansony spřátelené kapely.

Rozálie / koncert

5. 7. / SOBOTA / 19:00

Akordeonistka a zpěvkyně se syrovým projevem a texty, v nichž kombinuje dryáčnický šanson s cynickou romantikou. V roce 2022 se dostala do nejvyšší nominace Cen Anděl v kategorii Objev roku s albem Korzetier.

Žebrák a princezna / divadlo

6. 7. / NEDĚLE / 15:00

Tibetská pohádka

Joska & Kiki / koncert

11. 7. / PÁTEK / 19:00

Indie popíčková kapela kamarádů z dětství zpívající o všech druzích lásky.

Jak se nám to mohlo stát!?! / kino

11. 7. / PÁTEK / 21:30

Moravský šlechtic Polívka a prodejce aut Donutil na svatbě svých dětí. Od „Pelišků“ poprvé spolu na jednom plátně.

Marcel Gidot Holy Crab & Acid Row / koncert

12. 7. / SOBOTA / 19:00

„Krabí hoši“ balancují někde mezi psychedelickým rockem a jazzem, s občasnými úkroky do dalších žánrů. Acid Row je výbušná kombinace stoner rocku a punku, kořeněná prvky a ozvěnami doomu, psychedelického oparu, drásavého noise rocku či devadesátkového grunge.

Pohádka pro děti / divadlo

13. 7. / NEDĚLE / 15:00

loutkové představení pro děti

Monika Načeva / koncert

18. 7. / PÁTEK / 19:00

Jedna z nejvýraznějších a nejzajímavějších osobností české hudební scény se vrací na Plovárnu.

Bigbeatová sobota / koncert

19. 7. / SOBOTA / 19:00

Eroze, Artur + Depo rock + Chyba 404 + Plná čára – pro všechny milovníky pořádné muziky

Pohádka pro děti / divadlo

20. 7. / NEDĚLE / 15:00

loutkové představení pro děti

Květy / koncert

25. 7. / PÁTEK / 19:00

Brněnská alternativní kapela oceňovaná pro své silné texty, aranžérskou barevnost, živelné koncerty a přítomnost humoru.

Letní hudební odpoledne / koncert

26. 7. / SOBOTA / 19:00

Ptačí cirkus / divadlo

27. 7. / NEDĚLE / 15:00

Divadlo Dráček – loutkové představení pro děti



Změny programu a aktualizace sledujte na FB:
facebook.com/plovarnamanetin



O víkendu z 6. na 8. června vyrazili stvolenští a jejich přátelé na Berounku. V pátek jsme rozložili stany v tábořišti Kobylka pod Liblínem, kde jsme se utábořili. Večer u ohniště za zvuku kytary a táborových písní proběhlo plánování plavby, kurz techniky kormidlování a pádlování, abychom byli na další den plně připraveni. V sobotu po snídani jsme se přesunuli do Nadryb, kde na nás již čekalo 9 lodí, do kterých jsme se v počtu 18 účastníků vč. jezevčika Jacka nalodili a vyrazili vstříc dobrodružství. Pro někoho to bylo dobrodružství nové, jiní byli již ostřílenými vodáky. Vzhledem k tomu, že předpověď počasí nebyla právě příhodná, nasadili jsme ihned na startu pláštěnky a ponča, což se během cesty vyplatilo. Během plavby, ti zdatnější, kamarádsky čekali na ty pomalejší, občas jsme soulodili a vychutnávali si tak krásné scenérie údolí řeky Berounky. Po cestě jsme překonali několik jezů a také šlajсну, což pro některé z nás představovalo velkou odvahu. Po 15 kilometrech plavby jsme celí promoklí dorazili do cíle, opět do tábořiště Kobylka. Zde jsme se usušili, najedli a společně si, při správném dodržení pitného režimu, vyprávěli zážitky z cesty. V neděli jsme měli



ještě naplánovanou plavbu do tábořiště U Mloka, ale vzhledem k trvalému dešti a špatné předpovědi počasí jsme v dopoledních hodinách sbalili stany a rozloučili se. Všem se nám, i vzhledem k nepřízní počasí, moc líbilo, děti byly nadšené, společně jsme zažili spoustu legrace a opět jsme utužili náš, již tak bezvadný kolektiv.

Tak příští rok: „AHÓÓÓJ !“



Státní zámek Manětín
Zámecká oranžerie
 1. 7. - 26. 7. 2025
ZROZENÍ Z KAMENE
 výstava soch z ateliéru
 Jitky a Marcela Stoklasových

Při workshopu "Zažít sochařství"
 v rámci akce
TAJEMSTVÍ MANĚTÍNSKÝCH SOCH
 se můžete dotknout řemesla, jehož esencí
 je láska k umění.

Tvořivá dílna bude probíhat 26.7. od 19:00
 před vstupem do Zámecké oranžerie
 a bude lektorována sochařkou
 a arteterapeutkou Jitkou Stoklasovou

Prodejní výstavu je možné navštívit
 v otevírací době: út - ne: 10:00 - 16:00



StonesKlasa
 Jitka a Marcel Stoklasovi
 Kamenesochořství Atelier Nežtiny

VÝSTAVA OBRAZŮ MANĚTÍN-ZÁMEK
 30.07.-28.09.2025

HEISER **MICHALEC**

REKAPITULACE



VERNISÁŽ 29.07.2025 V 17 30 HOD



**Barokní den na zámku
 v Manětíně**

Sobota 9. 8. 2025 od 14.00
 Manětín, zámek –
 zahrada a park

Rodinná hra a divadlo pro děti
 poníci a koňe (JS Radčice)
 tanec, barokní hudba a jízdy kočárem
 šermířů, sokolnictví, lukostřelba
 vystoupení a focení s friským koněm Tajfun
 starobylá řemesla – ukázky a workshopy

Pro soutěžící děti je připravena bohatá tombola!
 Po celý den zajištěno občerstvení.
 Vstupné děti nad 9 let 50 Kč, dospělí 180 Kč

Zažijte baroko!

**HRADO
 ZÁMECKÁ
 NOC**
 23-8-2025

Státní zámek Manětín

Zveme Vás na na letošní
 Hradozámeckou noc s názvem

**Manětín v dobách
 zkoušek a naděje**

Prohlídky od 16.00 do 22.15

REZERVACE NUTNÁ na
 373 392 283 nebo na
 steidllova.renata@npu.cz

Dospělí 240 Kč
 Senioři/ZTP 190 Kč
 Mládež 18-24 let 190 Kč
 Děti 6-17 let 70 Kč
 Děti do 5 let zdarma

Zámek Manětín ožije příběhy skutečných
 lidí z let 1939-1947. Doby, kde odvaha,
 víra i zrada měly mnoho podob.

V kostýmované divadelní prohlídce se
 setkáte s hraběcí rodinou Lažanských,
 místními obyvateli a nahlédnete do světa,
 jak je ve svém deníku zachytil
 manětínský děkan František Wonka.
 Uvidíte osudy těch, kteří pomáhali,
 mlčeli, nebo se rozhodovali mezi vlastním
 svědomím a tlakem doby.

Na pozadí se mihne i jméno, které dějiny
 nesou jako symbol zrady - Karel Čurda.
 I on patří k mozaice doby, která zkoušela
 a zároveň dávala naději.

Přijďte prožít noc, kdy se minulost
 dotýká přítomnosti!

Nahlédněte do míst, kam se běžně nedostanete!

**V průběhu celého večera je zajištěno
 občerstvení na nádvoří zámku**



Změna ordinálních hodin během dovolené **dětského lékaře**: 7. 7.–3. 8. 2025

Pondělí a pátek – sestra v ordinaci 8.00–11.00 hod., tel. 373 392 480

Úterý: 8.00–10.00 hod. Dolní Bělá tel. 373 394 364

Čtvrtek: 8.00–9.00 hod. Manětín tel. 373 392 480 kromě čtvrtka 10. 7., kdy bude ordinace pouze v Dolní Bělé 8.00–10.00 hod. Zastupuje p. MUDr. Kříklánová Anna

Hotel Manětín – letní sezóna!

S radostí oznamujeme, že jsme pro Vás během letních měsíců rozšířili provozní dobu hotelové restaurace. Přijďte si užít letní dny a večery na naši prostornou terasu, kde Vám nabídneme osvěžující míchané nápoje, domácí limonády, letní speciality a pohodové posezení v příjemné atmosféře.

Nová letní provozní doba:

po–čt: 11:00–20:00

pá–so: 11:00–22:00

ne: 11:00–20:00



HOTEL
Manětín

Do svého týmu **hledáme**: číšníka/servírku na hlavní pracovní poměr a na sezónní brigádu. Praxe v oboru výhodou. Více informací na tel. 777 586 502. Životopisy prosím posílejte na email info@hotelmanetin.cz.

Víceúčelové hřiště Manětín – POZOR ZMĚNA

Dochází ke změně ceny za pronájem víceúčelového hřiště, od 1. 4. 2025 se cena za pronájem navyšuje na 100 Kč/hodina. Objednávky na novém tel. čísle 371 151 111 – Hotel Manětín.

ČEZ Distribuce, a. s. – oznámení o plánovaném přerušení dodávky elektřiny

dne 8. 7. 2025 od 7:30 do 12:30 hodin

část obce Rabštejn nad Střelou

č. p. 1, 2, 3, 5, 7, 44, 48, 60, 62, 64, 65, 72, 73, 85, 86, 94, 97, 100, 102, 104, 105, 107, č. ev. 4, 5, 10, 12, 15, 19–23, 25, 29, 30, 31, 33, 35, 38, 40, 42, 43, 45, 48, 50, 51, 54, 66, 67, 69, 71, 75, 86, 88, 93, 94, kat. území Rabštejn nad Střelou: parcelní č. 167, 502, 772/2

Vývoz septiků a žump Městem Manětín

Vývozy pokračují podle pořadníku a kapacity ČOV. Kontakt p. Václav Franče 725 564 098.

Výkup kožek proběhne v Manětíně u městského úřadu v sobotu 5. 7. 2025 a 2. 8. 2025 od 14:00 hodin.

Výkup zajišťuje firma Růžena Kubešová, tel. 415 749 562, 723 763 418. Nově prodej krmných směsí pro králíky, slepice a jiné.

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík TYP ZD-12 a nůžkový hydraulický Německý zvedák DDR. Tel. 721 549 624

Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici

Kalendář akcí a aktuální informace na:

www.marianskatynice.cz,

info@marianskatynice.cz, tel.: 373 396 410

Sledujte náš web, FB a IG.

Zpestřete si prázdniny výletem do Mariánské Týnice. Zajedte si vlakem do Lužné u Rakovníka a po prohlídce expozice největšího železničního muzea se můžete svést každé úterý od 1. července do 26. srpna historickým motoráčkem, tzv. Singrovkou (M 240.0100) z Lužné u Rakovníka do Kralovic a pak ČD Busem k národní kulturní památce Mariánská Týnice. Všichni cestující ze zvláštního historického vlaku dostanou po předložení jízdenky z tohoto vlaku slevu na vstup do Mariánské Týnice ve výši 20 %.



DS Mlask Manětín

V sobotu 23. 8. 2025 od 18.00 Vás srdečně zveme na divadelní představení pro celou rodinu Poštovní pohádka! Představení je v KD Manětín a malé občerstvení bude zajištěno ☺.

Sběrný dvůr Nečtiny,

Provozovatel: Marius Pedersen a.s., kam mohou vozit odpady i občané našeho města: obsluha sběrného dvora, tel.: 733 179 636

Provozní doba:

Po 8.00–12.00 hod

St 14.00–19.00 hod

So 8.00–12.00 hod



Ing. Dana Krepindlová (roz. Holotová)

tel.: 777 023 423, 773 333 606 (asistentka)

Otevírací doba kancelář Manětín 89 (MěÚ 1. patro)

Pondělí: 9.00–15.00 hod

Středa: 9.00–15.00 hod

ŠLECHTICKÉ REZIDENČNÍ MĚSTO V POZDNĚ STŘEDOVĚKÝCH ČECHÁCH I. A II. – RECENZE KNIHY

STANISLAV VANĚK

Panovnické dvory byly mocenskými, společenskými, ekonomickými a kulturními centry raného a vrcholného středověku. V období pozdního středověku vývoj směřoval od absolutní monarchie ke stavovskému státu a nastávala celková modifikace dělby moci. V zemích Koruny české, společně s panovníkem, určovali „pravidla hry“ příslušníci několika desítek aristokratických rodů (mj. Rožmberkové, Lobkowiczové, Pernštejnové, Šlikové, Berkové z Dubé, Bořitové z Martinic, Švihovští z Rýzmburka, Černčičtí z Kácova, Kolowratové, Vencelíkové z Vrchovišť, Zajícové z Házmburka, páni z Ronšperka, páni ze Šelmberka, páni z Hradce, páni Landštejna, páni ze Stráže aj.) mající společenské znaky totožné s králem, včetně sídelních rezidencí, které mnohde byly součástí jimi vlastněných měst. Této tematice věnují pozornost historikové, neboť po knize *Dvory a rezidence v proměnách času* (2023) je knižní novinkou kompendium *Šlechtické rezidenční město v pozdně středověkých Čechách I. a II.*

PhDr. Robert Šimůnek předkládá svůj pohled na městské prostředí 15. a počátku 16. století s časovými přesahy mimo vytyčená období. V pěti kapitolách (rozdělených do mnoha podkapitol) podrobně analyzuje problematiku měst a městeček ve strukturách šlechtických panství, interakci šlechtických sídel ve vztahu k městům jako rezidencím, ideálům, koncepci či atributům jednotlivých měst, prostoru tamních sociálních vztahů a městům jako modelovému mikrosvětů středověké společnosti. Neopomíná podstatné - reflexi historiografického výzkumu jeho kolegů, městské urbanistické struktury i architektonické jednotlivosti - ná-

městí, uspořádání ulic, opevnění či předměstskou krajinu. Obsáhlý prostor věnuje vztahům vrchnost versus

měšťané, včetně jejich práv a povinností, udělování privilegií a panské benevolence i oblastem důležitým pro fungování měst - jako byly milové i várečné právo, městské knihy popř. archivy a ekonomické podnikání formou vlastněných statků. Stranou nenechává mocenské, duchovní i charitativní atributy měst - radnice, kostely či kláštery a vliv židovské minority.

Text publikace je rozsáhlý a plný kompaktně propojených dat i souvislostí. Autor píše vytříbeným stylem, proto tuto odbornou a obsáhlou knihu lze číst se zaujetím. Přehledný graficky vizuál dotváří černobílé fotografie vedut měst i písemností a podrobný poznámkový

aparát, který je k dispozici na dolních částech stránek knihy a umožňuje přehlednou orientaci v odkazech na archivní fondy a odbornou literaturu. O Šimůnkově výjimečném přístupu svědčí i to, že nezařadil statistické tabulky a vše publikuje v plném rozsahu.

Kniha *Šlechtické rezidenční město v pozdně středověkých Čechách I. a II.* je obzvláště přínosná. Historii českých rezidenčních měst pozdního středověku autor líčí barvitě a zajímavě. Nejednoho čtenáře tak může inspirovat k přímému poznání tohoto prostředí i kulturního dědictví a vybídnout k zamyšlení nad skrytými osudy dávných vrchností a obyvatel těchto sídel.

PhDr. Robert Šimůnek: *Šlechtické rezidenční město v pozdně středověkých Čechách I. a II.*, ISBN: 978-80-200-3582-0, 1086 str., 1. vyd., Nakladatelství Academia, Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. - Praha, rok 2025.

Vydavatel Manětínského zpravodaje:

Město Manětín, Manětín 89, 331 62, IČ: 00258091. Periodický tisk územního samosprávného celku - měsíčník, místo vydávání Manětín. Sazba a tisk: TCF print s.r.o., Plzeň. Foto v úvodu titulní strany Oto Tesař. Děkujeme autorům za všechny zaslané příspěvky a fotografie. Za případné tiskové chyby se čtenářům omlouváme. Příspěvky a plakáty ve zpravodaji nejsou nijak stylisticky upravovány vydavatelem, vydavatel si vyhrazuje v případě potřeby právo příspěvky kráti. Příspěvky do dalšího čísla nám, prosíme, zasílejte do 28. dne tohoto měsíce na adresu zpravodaj@manetin.cz, pozdější příspěvky nebudou moci být uveřejněny.

STVOLNY

30. ročník



TURNAJ V MALÉ KOPANÉ

12. července 2025 od 11:00 hodin

- tradiční mužstva
- bohatá nabídka občerstvení po celý den
- od 19:30 hodin živá hudba

agnes rock



Kruh přátel při Městu Manětín společně s Nadací
Českého hudebního fondu pořádá

KONCERT V ZÁMKU

MARKÉTA FASSATI

SOPRÁN

ANNA PAULOVÁ

KLARINET

MARTIN LEVICKÝ

KLAVÍR



Na programu: W. A. Mozart, G. Puccini, J. S. Bach a další

sobota 12. července 2025 od 19.00 hodin

vstupné 200 Kč; senior, student 100 Kč

Sbor dobrovolných hasičů Zhořec

pořádá

11. ročník přespolního běhu

ZHOŘECKÁ SEDMIČKA



v sobotu 2. srpna 2025

ve Zhořci



Prezence 9.00 hod, start 10.00 hod

Trasy 1 km, 7 km, 15 km na kole

Po skončení závodu zahrají k poslechu
i tanci na návsi ve Zhořci

Heligonky Aleše Rusňáka

od 13.00 hod.

Občerstvení zajištěno

Všechny srdečně zveme !!!



Tajemství manětínských soch

sobota 26. 7. 2025 od 18.00
Manětín, zámek, kostel
sv. Barbory

Začátek u starého mostu
Romantický p. Kovařík – restaurované sochy
Kostýmovaný průvod od kostela sv. Barbory k zámku
Tradiční uvítání (rozsvícení váz před zámkem)
Obří loutka Lorika
Tanec porcelánových panenek (Daima Dancers)
Kejkliv Hubert
Koncert dobové hudby
Občerstvení zajištěno

Projekt financován z prostředků Ministerstva kultury ČR

Manětín

Manětín

www.zapadomaneckymuzeum.cz

Zažijte baroko!